
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 345  DEL 17/09/2021 
 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva – esecutiva, 
compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di “Ristrutturazione 
edilizia dell'edificio sito a Trieste in via dell’Istria n. 63 presente nel comprensorio Opera di San 
Giuseppe (Codice CUP C94E21000530002)”. Determinazione a contrarre (Codice CIG 89078996CC) 
– Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 come modif. 
dalla L. 108/2021. Spesa complessiva stimata di Euro 57.859,72 (al netto del contributo 
previdenziale e dell’IVA). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 16 settembre 2021 DATA 16 settembre 2021 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021 ed il decreto n. 44 dd. 14.05.2021 con cui il Piano stesso è stato riadottato ai sensi 
della DGR 189/2021 e della DGR 371/2021 nonché il decreto n. 49 dd. 21.05.2021 con cui, infine, 
il Piano è stato integrato; 
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 26 del 09.03.2020 ed il decreto n. 126 del 16.10.2020 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 dd. 14.09.2020 con cui è stato 
adottato il Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 
8344 dd. 14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza ai 
sensi dell’art. art. 33, comma 17, della L.R. n. 26/2015; 
 
Premesso che questo Istituto sin dal 2019 ha avviato un percorso volto alla ricerca di nuovi spazi 
esterni al comprensorio di via dell’Istria n. 65/1 al fine di risolvere alcune gravi criticità strutturali e 
logistiche dell’Istituto, così da adempiere ai disposti normativi in tema di accreditamento, salute e 
sicurezza sul lavoro e migliorare l’organizzazione del lavoro e delle attività istituzionali;  
 
Considerato che, per tali fini, è stata individuata l’area del Comprensorio Opera di San Giuseppe 
ubicato ai civici nn. 59-61-63 di Via dell’Istria che, per l’ideale allocazione limitrofa, consente una 
naturale espansione logistica dell’attuale comprensorio ospedaliero sede dell’IRCCS Burlo 
Garofolo; 
 
Dato atto che il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Socio Sanitari con atto prot. n. 1824-
EDI2223-IB-IN ha espresso parere favorevole a tale ipotesi di espansione dell’IRCCS Burlo 
Garofolo e che, sulla base del predetto parere, la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 1734 
dd. 20.11.2020 e relativo decreto n. 2536/SPS dd. 24.11.2020, ha concesso all’Istituto il 
finanziamento complessivo di Euro 7.235.000,00 per l’acquisizione e la sistemazione di detti spazi 
nonché per i lavori di adeguamento e ristrutturazione da realizzarsi negli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero di Via dell’Istria 65/1; 
 
Evidenziato che, nelle more del perfezionamento dell’iter autorizzativo regionale, era stato inserito 
nel Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021, adottato con decreto n. 115 
dd. 14.09.2020, al punto 13 della Tabella relativa agli investimenti edilizi ed impiantistici, 
l’intervento denominato “Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso di edifici 
esistenti” del valore di Euro 5.325.000,00 da realizzarsi in un “sito da definire”; 
 
Rilevato che con nota prot. 20116 dd. 30.06.2021 – recepita sub prot. n. 6237 dd. 01.07.2021 – la 
Competente Direzione Centrale Regionale ha trasmesso il parere n. 1844-PPI2237-IB-PR formulato 
dal N.V.I.S.S. nella seduta del 23.06.2021 il quale, nell’esprimersi sul Programma Preliminare degli 
Investimenti adottato con decreto n. 115/2020 ha rinviato la formulazione del parere per 
l’“Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso di edifici esistenti”, ritenendo 
necessario acquisire il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento, ai sensi 
dell’art. 33, c.2, lettera a), punto 3 della L.R. 26/2015; 
 
Atteso, quindi, che con decreto del Direttore Generale n. 79 dd. 21.07.2021 è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), redatto ai sensi dell’art. 23, commi 5 e 6 del 
D. Lgs. n. 50/2016, dell’intervento “Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso 
di edifici esistenti” (Codice CUPC95F20000370002) e che, con successiva nota prot. n. 6911 dd. 
22.07.2021 lo ha trasmesso alla Competente Direzione Centrale Regionale per la formulazione del 
parere del N.V.I.S.S.; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Constatato che con nota prot. 24271 dd. 25.08.2021 – recepita sub prot. n. 7834 dd. 25.08.2021 – 
la Competente Direzione Centrale Regionale ha trasmesso il parere positivo, n. 1855-PPI2237bis-
IB-PR formulato dal N.V.I.S.S. nella seduta del 12.08.2021, sul progetto di fattibilità tecnico 
economica; 
 
Rilevato che con decreto del Direttore Generale n. 103 dd. 27.08.2021 è stato approvato il 
Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021, adottato con decreto n. 115 dd. 
14.09.2020, che al punto 13 della Tabella relativa agli investimenti edilizi ed impiantistici, prevede 
l’intervento denominato “Acquisizione nuovi spazi con eventuale adeguamento nel caso di edifici 
esistenti” del valore di Euro 5.325.000,00 da realizzarsi in un “sito da definire”; 
 
Rappresentato che, nelle more del perfezionamento dell’iter approvativo del Programma 
Preliminare per gli investimenti relativo all’anno 2021, con decreto n. 22 dd. 31.03.2021, per le 
motivazioni ivi addotte, in esecuzione della DGR n. 1734 dd. 20.11.2020 e relativo decreto n. 
2536/SPS dd. 24.11.2020, l’IRCCS ha deliberato l’acquisto del Comprensorio Opera di San 
Giuseppe e che, nella medesima data è stato stipulato il contratto di compravendita che è divenuto 
pienamente efficace in data 1° giugno 2021 per avveramento della condizione sospensiva collegata 
al vincolo storico di cui al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
 
Ravvisata la necessità di procedere celermente allo sviluppo progettuale dell’intervento, la cui 
realizzazione (e quindi progettazione) è prevista a lotti relativi ai singoli edifici presenti nel 
comprensorio, come meglio rappresentato nel Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, anche in 
relazione alla necessità di trasferire prima possibile gli ambulatori in modo da poter gestire il 
difficile periodo di convivenza con la pandemia da COVID-19; 
 
Tenuto conto che la progettazione di consolidamento delle strutture è già stata affidata allo Studio 
MAD’S & Associati di Trieste, affidatario dell’incarico professionale di vulnerabilità sismica, in 
attuazione della determinazione dirigenziale n. 46 dd. 10.02.2021; 
 
Considerata la necessità di procedere all’affidamento della progettazione definitiva – esecutiva, 
compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di Ristrutturazione 
edilizia dell'edificio sito a Trieste in via dell’Istria n. 63, ad eccezione della parte specialistica 
relativa alle strutture, già oggetto di separato affidamento; 
 
Accertato che il personale tecnico in servizio presso la S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del 
Nuovo Ospedale in questo momento è ridotto e comunque impegnato in altre attività istituzionali di 
carattere prioritario e risulta, quindi, necessario individuare un soggetto esterno, in possesso di 
specifica professionalità, che abbia già affrontato con solerzia progettazioni esecutive in ambito 
sanitario, con particolare riferimento agli impianti e con esperienza pluriennale di settore, cui 
affidare la progettazione; 
 
Quantificato l’onorario professionale nell’importo di Euro 57.859,72 (al netto di contributo 
previdenziale ed IVA) in applicazione delle tariffe professionali approvate con D.M. 17.06.2016, 
come riportato nell’allegato sub “1” avendo a riferimento il quadro economico allegato sub “2”; 
 
Considerato che l’incarico in argomento rientra, per tipologia ed importo, nell’ipotesi di 
affidamento di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata dalla L. 
108/2021, che consente, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, l’affidamento diretto, anche senza consultazione preventiva di più operatori economici, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, D.Lgs. 50/2016 e purché si tratti di soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, dei servizi di 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 Euro; 
 
Ritenuto di reperire la copertura finanziaria del costo per l’affidamento dell’incarico in parola – 
pari ad Euro 73.765,36 al lordo di contributo previdenziale ed IVA – a valere sui fondi assegnati 
con decreto n. 2536/SPS, dd. 24.11.2020; 
 
Visti il D.Lgs. 50/2016, la Linea Guida ANAC n. 1 e la L. 120/2020 come modif. dalla L. 
108/2021; 
 

tutto ciò premesso e considerato, 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di dare atto della necessità di procedere senza indugio all’affidamento ad un soggetto 
esterno, in possesso degli specifici requisiti di legge e in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, dell'incarico professionale di progettazione 
definitiva – esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio sito a Trieste in via 
dell’Istria n. 63 nel Comprensorio Opera di San Giuseppe” (codice CUP C94E21000530002 – 
codice CIG 89078996CC), comprensiva del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione con esclusione del progetto di consolidamento delle strutture; 

2. di approvare lo schema di parcella allegato al presente atto sub “1”, calcolato in applicazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni contenute nel DM 
17/06/2016, sulla scorta del quadro economico allegato sub “2”, che quantifica l’onorario in euro 
57.859,72, al netto del contributo previdenziale e dell’IVA; 

3. di procedere mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia alla richiesta di preventivo al soggetto esterno con adeguata esperienza 
pluriennale in attività analoghe, come previsto dall’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120/2020 come 
modif. dalla L. 108/2021; 

4. di approvare la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola nell’importo di 
Euro 57.859,72 per onorario a cui vanno aggiunti Euro 2.603,69 per contributo previdenziale pari a 
4,5% ed Euro 13.301,95 per IVA e così per complessivi Euro 73.765,36; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento dell’incarico in parola – pari ad 
Euro 73.765,36 al lordo di contributo previdenziale ed IVA come sopra quantificata – trova 
copertura a valere sui fondi assegnati con decreto n. 2536/SPS, dd. 24.11.2020. 

 

L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 73.765,36 viene imputato al conto 
20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale ed attribuzione al 
budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e trova copertura 
sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 17/09/2021 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 Atto n. 345 del 17/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 17/09/2021 08:24:38
IMPRONTA: 985CE0DD2D04FC80908B70B09DE344C70F614144D058F5AF5DDB253898F442E8
          0F614144D058F5AF5DDB253898F442E8AEB93CFF437387284BFE52B04781A02F
          AEB93CFF437387284BFE52B04781A02F12742FF0F031620E86AE431927A25D0A
          12742FF0F031620E86AE431927A25D0A7CCF66EC6918C09FEBD19A94A8B8A893


